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Yusuf Ziya Bey

Yusuf Ziya Bey

 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi’nde Osmanlı Devleti büyük bir yenilgi yaşadı.
Taraflar  önce  Ayastefanos  Antlaşması’nı  kısa  bir  süre  sonra  da  Berlin
Antlaşması’nı  imzaladı.  Osmanlı  Devleti  her iki  antlaşmayla da çok ağır  bir
bedel ödedi. Rusya Başvekili Gorthchakov’un “kariyerimin en karanlık sayfası”
dediği Berlin Kongresi’nin sonucunda yeni Osmanlı-Rus sınırı belirlendiği gibi
Elviye-i Selâse Bölgesi Rusya’ya terk edildi. Böylece bölgede kırk yıl sürecek
esaret hayatı da başlamış oldu.

İşgal sonrası Oltu ve civarında Ruslara karşı verilecek mücadelede öne çıkan
yerel isimlerin başında Tâhirbeyzâde Yusuf Ziya Bey (Haşimoğlu) gelmekteydi.
Yusuf  Ziya  Bey,  1886’da  Oltu’da  doğdu.  Babası  Tâhir  Bey,  annesi  Hanife
Hanım’dır.  1853  Kırım  Savaşı  mücahitlerinden  Haşim Bey’in  de  torunudur.
Kendisi Oltu’da Rus ilkokulunu tamamladı, bir müddet de medreseye devam
etti.  Ancak  eğitimini  dönemin  şartları  ve  ailevi  sebeplerden  dolayı  devam
ettiremedi. Hayatının bu yıllarında Rus jandarma teşkilatlarında paralı  asker
olarak  çalıştı.  Rusçayı  okuyup yazacak kadar,  Ermeniceyi  konuşacak kadar
bilmekteydi.

Ruslar, Oltu ve civarında kurdukları askerî ve idarî yapıyı Büyük Savaş’tan çekilinceye kadar sürdürdü.  Oltu bölgesinin
stratejik konumundan dolayı da çok miktarda askeri bu bölgeye konuşlandıran Rusya, buralarda yaşayan Ermeni ve
Rumları silahlandırarak Oltu halkı üzerindeki baskı ve yıldırma hareketlerine devam etti.

1.Dünya Savaşı’na kadar Ruslara karşı  bir  varlık  gösteremeyen yöre halkı,  Ziya Bey liderliğinde Ermeni  ve Rus
zulmüne  sessiz  kalmayarak  Teşkilat-ı  Mahsusa  müfrezelerine  arkadaşlarıyla  birlikte  destek  oldu.  Bu  durumun
öğrenilmesi üzerine Yusuf Ziya Bey birçok tehdit ve suikast girişimine maruz kaldı. Ancak o, bütün bu olup bitenler
karşısında vatan için bağımsızlık için mücadele etmekten geri  durmadı.  Rus jandarma teşkilatından istifa ederek
Oltu’da faaliyetlerini sürdürdü. Bir dönem de Kars İstinaf Mahkemesinde görev aldı.

Yusuf  Ziya  Bey,  1917’de  Rusya’da  vuku  bulan  Bolşevik  Devrimi’nden  sonra  halk  temsilcisi  olarak  Tiflis’e  gönderildi.
Bütün zorluklara rağmen örgütlü olarak yürütülecek olan Milli  Mücadele’nin içinde yer almakta tereddüt etmedi.
Bolşevik Devrimi’nden sonra Bakü İslâm Cemiyet-i Hayriyyesi ile birlikte Gizli İslâm Komitesi’nin kurulmasında aktif bir
şekilde  görev  aldı.  Bu  komitede  kardeşi  Yasin  Bey,  Dr.  Esat,  Şakiroflardan  Ahmet,  Terpinkli  Molla  Veysel,  Sefer
Efendizade  Ahmet,  Molla  Bilal,  Dağgirli  Taştan  Efendi  gibi  isimlerle  beraber  çalıştı.

Bölgede bu çabalar devam ederken Rusya ile İttifak Devletleri arasında barış müzakereleri sonuç vermiş, 3 Mart
1918’de Brest-Litovsk Antlaşması imzalanmıştı. Bu barış antlaşmasına göre (4.Maddesi); 1878’de Rusya’ya verilen
Elviye-i Selâse ve Oltu’nun geleceği, bölgede yapılacak plebisit (referandum) sonucuna göre tayin edilecekti. Oltu ve
civarında bu gelişmeler devam ederken daha önce imza edilen Brest-Litovsk Antlaşması gereğince bölge halkının
kendi geleceğini belirleme hakkını yerine getirebilmek için zaman kaybetmeden referandum çalışmaları başlatıldı. 20
Haziran 1918 günü Oltu’da yapılan referandumda yalnız altı köyde 925 Rum bulunduğu, 10.000 erkek nüfusun ise
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Müslüman olduğu anlaşıldı.  127 köyü ihtiva eden Oltu kazasında referandum yapıldı.  Burada yapılan referandum
sonucuna göre oybirliği ile Osmanlı Devleti’ne iltihak kararı çıkmıştı. Ziya Bey, plebisit sonuçlarını ve Elviye-i Selâse’nin
Osmanlı Devleti’ne iltihak mazbatalarını İstanbul’a götürecek heyete üye seçildi. Bu sonuçlar İstanbul’a iletilince büyük
bir memnuniyet içinde kutlama törenleri yapıldı ve bölge için Hatt-ı Hümayun okunarak Elviye-i Selâse’nin Osmanlı
Devleti’ne iltihakı gerçekleşti. Bu antlaşmanın dördüncü maddesi gereğince Rusya, kırk yıl önce işgal ederek hüküm
sürdüğü Vilâyât-ı Şarkiye’den çekilmeyi kabul etmesine paralel olarak Oltu ve havalisi de bu esaretten kurtulmuş oldu.

Plebisit  ile  ortaya çıkan sonuç bölgede yeni  gelişmelere zemin hazırladı.  Bu antlaşma gereğince Ermeniler  geri
çekilmeye başladı. Ancak bu çekilme esnasında Ermeniler, Horasan’da, Hasankale’de ve bölgedeki köylerde büyük
mezalim yapmaya devam etti. Buralarda yaşananlar Oltu’da duyuldukça olup bitenlere misilleme olarak Yusuf Ziya
Bey önderliğindeki Komite, 12 Mart 1918’de toplanarak bütün Ermenilerin sınır dışı edilmesi kararını aldı. Bu gelişmeler
üzerine 25 Mart 1918’de de Yarbay Mürsel Bey komutasındaki Osmanlı ordusu Oltu’ya girdi ve şehri teslim aldı.
“Mürsel Bey komutasındaki V. Kafkas Fırkası Oltu’ya girdiğinde bütün mürur, idare ve ambarlar olduğu gibi teslim
edilerek yerli Türk komite idaresine de nihayet verildi. Mürsel Bey, Yusuf Ziya Bey’i yaptığı hizmetlere binaen de Oltu
Mutasarrıflığına tayin etti.

Mondros Mütarekesi’nin imzalanmasıyla bölgede yaşanan sevinç de kısa sürdü. Osmanlı ordusu geri çekilmek zorunda
kalınca İtilaf  Devletleri’nin  desteğini  alan Ermeniler  Oltu  ve civarında zulme devam etti.  Bu gelişmeler  bölgede
yaşanırken Yusuf Ziya Bey ve arkadaşları Oltu İslâm Komitesi’ni İslam Terakki Komitesi adıyla teşkilatlandırdı. 1919’da
Kars’ın İngilizlerce işgali ve Cenub-i Garbi Kafkas Hükümeti’ni dağıtması üzerine Yusuf Ziya Bey başkanlığında “Oltu
Şûra Hükümeti” kuruldu. Yusuf Ziya Bey, Şûra Reisliği yanında Oltu ve çevresinin aynı zamanda Mutasarrıfı olarak da
görevini ifa etti. Bu görevleri bir yıldan fazla bir süre devam ettirdi. Ankara’da yeni bir meclisin açılması ve İstiklal
Savaşı’nın başlamasıyla da Oltu Şûra Hükümeti, TBMM’ye katılma kararı aldı. Erzurum Mebusu Necati Bey de Oltu Şûrâ
Hükümeti  Reisi  Yusuf  Ziya  Bey’in  Meclis  tarafından  mutasarrıf  olarak  tayini  konusundaki  teklifini  TBMM’ye  sundu.
TBMM’nin aynı oturumunda Oltu’nun kırk iki yıllık esareti, Oltu Şûrâ Hükümeti’nin varlığı hukuken BMM Hükümeti ve
devletine katılması suretiyle son buldu.

17 Ağustos 1920’de de Yusuf Ziya Bey, TBMM tarafından resmen Oltu Mutasarrıfı olarak tayin edildi. Bu görevini 1921
Gümrü Antlaşması’na kadar devam ettirdi. İltihaktan sonra da bölgede Ermenilere karşı mücadeleye devam etti. Oltu
Mutasarrıfı  Yusuf Ziya Bey’in milisleri,  Ankara Hükümeti’nin aldığı  Doğu Harekâtı  kararıyla Kazım Karabekir Paşa
komutasında  kazanılan  savaşlara  destek  oldu.  3  Aralık  1920  Gümrü  Antlaşması  sonrası  Moskova  ve  Kars
Antlaşmalarıyla da bölgedeki “de facto” durum hukuken ve resmen dünya devletlerince tanınmış oldu.

Bu tarihten sonra Oltu’da mütavazi bir hayat süren Yusuf Ziya Bey, 14 Temmuz 1928’de 42 yaşında vefat etti. Oltu
Şûra Hûkümeti’nin Reisi olan Yusuf Ziya Bey, ülkesi ve devleti için yaptığı üstün hizmetlerine binaen verilen Sultan
Vahidettin’in “Berat”ı ile TBMM adına Gazi Mustafa Kemal Paşa imzalı “İstiklâl Madalyası Vesikası” ile ödüllendirildi.
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Yusuf Ziya Bey’e TBMM Tarafından Verilen
İstiklal Madalyası Vesikası

Yusuf Ziya Bey’e verilen Sultan
Vahidettin Tarafından Verilen Berat
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